



Caçador, SC, 21 de julho de 2021

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 24/2021 – Processo Licitatório nº 77/2021

ASSUNTO: Resposta ao questionamento apresentado

Prezados Senhores,

Com relação aos questionamentos realizados pelo Observatório Social de Caçador-SC da licitação acima referenciada, informamos o que segue conforme manifestação da entidade requisitante:

Questionamentos 1

[...] qual a necessidade de fundo anticorrosivo para galvanizado quando o material solicitado é ferro padrão?

[...] qual é a tinta especial que os descritivos dos itens mencionados estão se referindo? Ainda, citamos que há exigência em diversos itens do termo de referência que fazem alusão a tinta especial sem citar qual é essa tinta.

Resposta 1

Sobre a necessidade de fundo anticorrosivo para galvanizada quando o material solicitado é ferro padrão, manteremos a descrição, pois esse fundo das superfícies metálicas dá mais aderência, durabilidade e resistência a pintura para não descascar, evitando o deslocamento de revestimento proporcionando maior vida útil aos materiais.

Resposta 2

Quanto a informação omissiva do tipo de tinta especial solicitada nos itens 12 e 13 do LOTE 02, itens 15, 16, 17 e 18 do LOTE 03, itens 36 e 37 do LOTE 06, itens 39, 40, 41 e 42 do LOTE 07, os descritivos devem ser complementados para constar a seguinte informação: **“02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola”**



Questionamento 2

[...] questiona-se qual foi o parâmetro técnico para definir altura mínima e máxima das grades por unidade de medida em metro linear, **quando o mais razoável em caso de administração não saber qual a altura se adquirir seria a escolha da medida em m² para solução da controvérsia.**

Resposta

Foi informado pela Sec. Municipal de Educação que os itens 12 e 13 do LOTE 02 serão **alterados para unidade de medida em M²**, extraíndo a informação “*Altura mínima 0,60 metros - altura máxima 4 metros*” do descritivo dos itens.

Questionamento 3

[...] qual é a justificativa para fazer a aquisição dos suportes das calhas em metro, quando este produto é vendido em peça?

Resposta

Foi informado pela Sec. Municipal de Educação que o item 09 do LOTE 01 será **alterado para unidade de medida em “Unidade”**, alterando a informação original que solicitava em metro.

Questionamento 4

Os itens 21 a 24 do LOTE 04 é omissos quanto as especificações do cordão das soldas, podendo ser esta aparente? ou precisa ser removido de maneira que não se perceba que foi soldado, e que fique um tubo contínuo, sem nenhum ressalto.



Resposta

Foi informado pela Sec. Municipal de Educação a necessidade de complementação dos descritivos dos itens 21 a 24 com a seguinte exigência: **“Tubo contínuo, sem nenhum ressalto. De maneira que não se perceba a solda.”**

Questionamento 5

Para o Item 23 do LOTE 04 pede "tinta p/ galvanizado" para qual finalidade, se o material construtivo é "ferro"?

Tal quesito já foi respondido no questionamento 1, oportunidade que será mantido a exigência do descritivo.

Questionamento 6

O item 15 do LOTE 03 não descreve o material que deve ser produzido o portão.

Resposta

O material a ser produzido os portões é em **grade de ferro 20x30x2,5**

Questionamento 7

Para os itens 17 e 18 do LOTE 03, qual é a espessura da “chapa frisada em aço galvanizado”?

Resposta

Foi informado pela Sec. Municipal de Educação que o descritivo deve ser complementado para constar: **“chapa frisada em aço galvanizado de 0,50 mm”**



Portanto, diante das modificações sugeridas no instrumento convocatório que implica em alteração das propostas dos licitantes, exige-se nova publicação com reabertura do prazo de 8 (oito) dias úteis.

Atenciosamente

Lucas Filipini Chaves
Pregoeiro